
OBČANSKÝ PRŮKAZ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Anotace Prezentace seznamuje žáky s občanským průkazem. Vysvětluje 
význam a funkci průkazu a radí žákům, jak a kdy dokument 
získat.

Autor Mgr. Irena Čiháková
Jazyk Čeština

Očekávaný 
výstup

Žák chápe význam občanského průkazu. Žák ví, k čemu 
dokument slouží a jak a kdy požádat o jeho vydání. 

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
Lehké mentální postižení

Klíčová slova Občanský průkaz, vystavení OP
Druh učebního 

materiálu
Výukový materiál- prezentace

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupina Žák
Stupeň a typ 

vzdělávání
základní vzdělávání (ZŠ praktická) - druhý stupeň 

Typická věková 
skupina

12-16 let

Celková velikost 1,1 MB



� Občanský průkaz je doklad, kterým prokazujeme 
svou totožnost, státní občanství a místo 
pobytu.

� Občanský průkaz vlastní každý občan České 
republiky starší 15 - ti let.

� Občanské průkazy vydává příslušný obecní úřad s 
rozšířenou působností. 



� Jak získat občanský průkaz:
o O průkaz žádáme nejdříve v den patnáctých narozenin, 

nejdéle však 30 dní po dosažení věku 15- ti let.

o Nyní se již nevyplňuje žádost, úředník si důležité údaje 
najde sám.

o Není potřeba ani fotografie, i tu pořizuje úředník.

o Občan starší 15- ti let předkládá pouze rodný list.



� Po určité době si pouze musí průkaz na úřadě 
vyzvednout.

� Občanům starším 15- ti let je první  občanský průkaz 
vydáván na dobu 5 let, druhý a další na dobu 10 let.

� Naší povinností je hlídat si dobu platnosti průkazu a 
po vypršení této lhůty zažádat o nový průkaz.



� O nový průkaz žádáme také při ztrátě či poničení 
starého.

� Občanský průkaz nosíme vždy při sobě.



� Co najdeme na občanském průkazu:
o Jméno a příjmení
o Rodné příjmení
o Datum a místo narození
o Rodné číslo
o Fotografii
o Státní občanství
o Trvalý pobyt
o Rodinný stav
o Číslo občanského průkazu
o Platnost občanského průkazu
o Podpis
o Datum a místo vydání



Občanské průkazy včera a dnes:



� Použité materiály:
o Müller, Oldřich: Občanská výchova pro 8. ročník zvláštní školy. Septima, Praha 1995.


